
SLEDOVÁNÍ NUCENÝCH NÁVRATŮ

Mgr. Anna Láníčková

BRATISLAVA

26. - 27. 9. 2019



OSNOVA

- Úvod 

- Klíčové pojmy 

- Průběh návratové operace (+ video)

- Monitoring – co to obnáší?

- Základní práva apod.

- Možné překážky

- Prostor pro dotazy

2



KLÍČOVÉ POJMY 1/2

3

Návratová směrnice
Rozhodnutí o navrácení
Hromadné vyhoštění
Non-refoulement
Zranitelné osoby



KLÍČOVÉ POJMY 2/2

4

Fit-to-travel form

Donucovací 
prostředky
- Zákonnost
- Nezbytnost
- Přiměřenost



5

Donucovací 
prostředky - výběr



KDO MŮŽE BÝT NAVRÁCEN?

6

Žadatelé o MO, jejichž žádost byla zamítnuta 

Neregulérní migranti (rozhodnutí o navrácení) – trest./admin.

Další účastníci: 
eskortující policisté, 
vedoucí eskorty,
back-up team, 
doktor, překladatel, 
zástupce EBCG a 
monitor



MONITORING
TEORIE

Návratová směrnice čl. 8/6

Členské státy zavedou účinný systém pro sledování nuceného navracení.

REALITA:

http://fra.europa.eu/en/theme/asylum-migration-borders/forced-return

Nařízení o Frontexu čl. 29

Odst. 1: Agentura po konzultaci s úředníkem pro otázky základních práv 
vytvoří z pracovníků příslušných subjektů rezervu osob pověřených 
sledováním  nuceného navracení…

Odst. 4: Agentura poskytne z rezervy … na žádost zúčastněným členským 
státům, aby jménem těchto států sledovaly správné provádění návratových 
operací…

7

http://fra.europa.eu/en/theme/asylum-migration-borders/forced-return


PRŮBĚH NÁVRATOVÉ OPERACE
A MONITORING

Video: https://www.youtube.com/watch?v=4QypnsbxCF0

1) Neregulérní postavení

2) Rozhodnutí o návratu (vč. zákazu vstupu?) – odvolání –
rozhodnutí o odvolání

3) Dobrovolný návrat? Zajištění? Alternativa k zajištění?

4) Administrativa, identifikace, komunikace se zemí původu…

------- Až tady to zajímá monitora: 

1) Faktická příprava na vyhoštění

2) Opuštění detence

3) Eskorta na letiště (hranice)

4) Let a předání v zemi původu

8

https://www.youtube.com/watch?v=4QypnsbxCF0


CO JE NÁPLNÍ PRÁCE MONITORA?

Monitor: 
- Sleduje 
- Komunikuje s účastníky, s cizincem  

(viz dále…)
- Zpráva ze sledování vyhoštění 

(resp. ombusman)
- NIKDY neintervenuje!

Monitoring je benefit pro:
- Vyhošťovaná osoba
- Eskortující policisté – ochrana 

před nařčením cizincem/ někdy i 
médii

- Systém a efektivní návratová 
politika

9



INFORMACE PŘEDEM

•Osobní údaje

•Zdravotní stav

•Kdy, kde, jak?

•kontakty

10



OPRÁVNĚNÍ

•vstup
•rozhovory
•kontrola 
dokumentace

•Přítomnost ve vozidle
•Služební pas
•Přístup do SRA
•foťák

11



Check-list

• dokumentace
• podmínky
• zacházení

inspirace

• CPT
• Twenty Guidelines on Forced Return
• Ostatní členské státy, FReM, Frontex, networking…
• Code of Conduct – Frontex (2x)
• Doporučení FRO z Frontexu – bi-annual observations

12



NA CO SE MONITOR ZAMĚŘUJE:

Právo na život
Ochrana před mučením, jiným krutým, nelidským, ponižujícím 
zacházením
Právo na lidskou důstojnost
Zásada nediskriminace
Svoboda vyznání
Přístup k informacím
Přístup ke zdravotní péči
Jídlo/pití
Potřeby zranitelných osob (rodina, nejlepší zájem dítěte)
Ochrana citlivých údajů
Ochrana soukromí
Ochrana majetku

13



14



15

PŘED ODLETEM



LET

16

WC



17

PŘÍLET



18

NÁVRAT 



Universal Declaration of Human Rights 1948; 

International Covenant on Civil and Political Rights 1979; 

Convention relating to the Status of Refugees (Geneva Convention) 1951; 

Optional Protocol relating to the Status of Refugees 1967; 

European Convention of Human Rights 1950 (and all related protocols);

Charter of Fundamental Rights of the European Union 2000; 

European Convention for the Prevention of Torture 1987; 

UN Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading
Treatment or Punishment 1984; 

UN Convention on the Rights of the Child 1989

Codes of Conduct (2x), 20 pokynů pro nucené navracení 

+ Tokyo Convention,  Chicago Convention

+ Return Directive

19



MOŽNÉ PŘEKÁŽKY

• Nespolupráce třetích zemí
• Vydávání cestovních dokladů, identifikace, víza

• Rozdílná praxe členských zemí v zajišťování (Německo a ČR)

• Občanská společnost, role pilotů a aerolinek

• zabezpečení– finanční, logistika…

20



DĚKUJI ZA POZORNOST

anna.lanickova@ochrance.cz


